
Abstrakt
Diplomová práce „Podporované zaměstnávání  jako varianta  řešení  participace

zdravotně  znevýhodněných  osob  na  trhu  práce“  se  věnuje  podporovanému

zaměstnávání,  službě,  která  poskytuje  zdravotně  znevýhodněným podporu  při

vstupu a participaci na otevřeném trhu práce mezi lidmi bez postižení. Takové

pracovní  uplatnění,  na  rozdíl  od  práce  v  chráněné  dílně,  poskytuje  možnost

vykonávat smysluplnou práci,  prostor pro seberealizaci,  finanční ohodnocení a

zabraňuje  sociálnímu  vyloučení  handicapovaných  osob.  Podporované

zaměstnávání  poskytuje  výhody  pro  zdravotně  znevýhodněné,  jejich  rodiny  i

zaměstnavatele. V České republice se jedná o novou službu potýkající se s mnoha

problémy, kterými jsou například financování služby či nedostatek kvalifikovaného

personálu  v  agenturách  pro  podporované  zaměstnávání.  Řešení  nedostatků

českého systému je možné hledat v konceptech podporovaného zaměstnávání v

evropských zemích, kde je již služba více rozšířena, například v Norsku. Budoucí

směřování služby je orientováno na rozšíření podporovaného zaměstnávání tak,

aby  se  stalo  dostupnějším  pro  všechny  uchazeče  a  dostalo  se  do  povědomí

odborné i laické veřejnosti. Dlouhodobým cílem je dosažení legislativní úpravy

podporovaného zaměstnávání jako součásti pracovní rehabilitace.


